
                                   

                    
                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU 

privind 

Reabilitare si extindere sistem apa si canalizare 

in comuna Boteni, judetul Arges 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   

                    
                     

 
Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com  CUI  38729415, 

Registrul Comertului  J8/147/22.01.2018,IBAN  RO59INGB 0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 

                                                                                                                                                              2 
[...]
                                                                                                                                                               
 

   11 / 44 

 

➢ se îndepărtează vegetația si pământul de pe zona de planșeu. Se va acorda atenție sporita 

pentru a nu periclita integritatea plăcii de beton armat.  

➢ se montează termoizolație rigida atât pe planșeu cat si vertical pe pereți. Termoizolația 

verticala se va extinde sub cota terenului amenajat cu 50 cm.  

➢ peste termoizolația planșeului se montează hidroizolație de tip membrana continua. 

Lucrări la interior: in interior, se vor remedia local defectele întâlnite: 

➢ se curata prin hidrosablare sau curățare mecanica pereții si radierul rezervorului in vederea 

îndepărtării stratului superficial al tencuielii si pregătirii stratului suport al protecției 

interioare.  

➢ se va evalua starea tencuielilor existente. Zonele degradate se îndepărtează complet si se 

refac pe o suprafața ce depășește cu min. 10cm zona afectata.  

➢ piesele de trecere pentru conducte se înlocuiesc.  

Din rezervor apa va curge gravitational in reteaua de distributie. 

Reabilitare statii de pompare si repompare existente 

• reabilitarea statiei de pompare din imediata apropiere a forajelor si statiei de tratare apa 

prin inlocuirea grupului de pompare existent cu altul nou avand (1A+1R, Q= 30 mc/h, H= 

100 mCA, tablou electric si de automatizare); 

• reabilitarea statiei de repompare existenta (SP1) pe DC 38 prin inlocuirea grupului de 

pompare existent cu unul nou avand  (1A+1R, Q=5 l/s, H=90 mCA, tablou electric si de 

automatizare); 

• reabilitarea statiei de pompare existenta (SP2) la R3 prin inlocuirea grupului de pompare 

existent cu unul nou avand  (1A+1R, Q=4,70 l/s, H=17 mCA, tablou electric si de 

automatizare); 

Reabilitare retea distributie 

Prin prezentul proiect se propune reabilitarea retelei de distributie existenta prin amplasarea 

caminelor de vane necesare ( ramificatie, sectorizare, golire si aerisire) inclusiv realizarea a 5 

camine de reducere a presiunii. 

Calculele hidraulice privind dimensionarea retelei de distributie au fost efectuate folosind un soft de 

calcul destinat efectuarii calculelor de dimensionarea a retelelor hidraulice sub presiune.Datorita 

configuratiei terenului, in  urma modelarii hidraulice a retelei de conducte existente, cu debitul de 

apa calculat conform normativelor in vigoare au rezultat, ca necesitate pentru o buna functionare a 

retelei, 5 statii noi de repompare pe retea SP3, SP4, SP5, SP6 si SP7. 

 

 

mailto:mihai.bascacov@gmail.com


                                   

                    
                     

 
Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com  CUI  

38729415, Registrul Comertului  J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 

                                                                                                                                                               
 

   12 / 44 

 

 

Conductele de distributie se vor poza îngropat (adancime de minim 1,00 m), în zona de carosabil, 

trotuar sau spatiu verde conform datelor indicate in planse, iar latimea sapaturii va fi de aproximativ 

0,8 m. 

Camine de vane ( sectorizare, golire si aerisire) 

Căminele propuse vor fi realizate din beton armat, asigurate cu capace şi rame din material 

compozit, carosabile. In punctele joase s-au prevăzut vane de golire montate în cămin, pentru 

evacuarea apei din conducte în cazul efectuării unor remedieri. In punctele înalte s-au prevăzut 

cămine de aerisire. Accesul in camine se va asigura pe o scara metalica. 

Pentru asigurarea în exploatare a unei funcţionări optime, pe traseul reţelei de distributie s-au 

prevăzut : 8 de cămine de vane, 2 camine de golire, 38 camine de vane si golire, 7 camine 

de aerisire  si 5 camine de vane cu reducere a presiunii. 

Reabilitare statii de repompare apa: 

• reabilitarea statiei de repompare existenta (SP1) pe DC 38 prin inlocuirea grupului de 

pompare existent cu unul nou avand  (1A+1R, Q=5 l/s, H=90 mCA, tablou electric si de 

automatizare); 

• reabilitarea statiei de pompare existenta (SP2) la R3 prin inlocuirea grupului de pompare 

existent cu unul nou avand  (1A+1R, Q=4,70 l/s, H=17 mCA, tablou electric si de 

automatizare); 

Statii de repompare noi: 

In urma modelarii hidraulice, datorita configuratiei terenului vor fi prevazute 5 grupuri de 

repompare pe retea. Acestea vor fi montate subteran, in constructii subterane de beton astfel: 

➢ SP3: pe strada DC289, intr-o constructie subterana de beton (Lxlxh, 3m x 2 m x 2m)   va fi 

amplasat un grup de pompare apa curata echipat cu:  

- o pompa orizontala activa avand Q=1,60 l/s H=60 mCA; 

- o pompa orizontala rezerva avand Q=1,60 l/s H=60 mCA; 

- vas hidropneumatic V=60 litri, 2 buc; 

- Tablou electric si de automatizare; 

➢ SP4: pe strada DC38A, intr-o constructie subterana de beton (Lxlxh, 3m x 2 m x 2m)   va fi 

amplasat un grup de pompare apa curata echipat cu:  

- o pompa orizontala activa avand Q=0,30 l/s H=25 mCA; 

- o pompa orizontala rezerva avand Q=0,30 l/s H=25 mCA; 

- vas hidropneumatic V=60 litri, 2 buc; 

mailto:mihai.bascacov@gmail.com


                                   

                    
                     

 
Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com  CUI  

38729415, Registrul Comertului  J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 

                                                                                                                                                               
 

   13 / 44 

 

- Tablou electric si de automatizare; 

➢ SP5: pe strada DC29, intr-o constructie subterana de beton (Lxlxh, 3m x 2 m x 2m)   va fi 

amplasat un grup de pompare apa curata echipat cu:  

- o pompa orizontala activa avand Q=0,25 l/s H=58 mCA; 

- o pompa orizontala rezerva avand Q=0,25 l/s H=58 mCA; 

- vas hidropneumatic V=60 litri, 2 buc; 

- Tablou electric si de automatizare; 

➢ SP6: pe strada DN73D, intr-o constructie subterana de beton (Lxlxh, 3m x 2 m x 2m) va fi 

amplasat un grup de pompare apa curata echipat cu:  

- o pompa orizontala activa avand Q=1,15 l/s H=15 mCA; 

- o pompa orizontala rezerva avand Q=1,15 l/s H=15 mCA; 

- vas hidropneumatic V=60 litri, 2 buc; 

- Tablou electric si de automatizare; 

➢ SP7: pe strada cu Mina Boteni, intr-o constructie subterana de beton (Lxlxh, 3m x 2 m x 

2m) va fi amplasat un grup de pompare apa curata echipat cu:  

- o pompa orizontala activa avand Q=0,25 l/s H=20 mCA; 

- o pompa orizontala rezerva avand Q=0,25 l/s H=20 mCA; 

- vas hidropneumatic V=60 litri, 2 buc; 

- Tablou electric si de automatizare; 

Infrastructura de canalizare menajera  

Prin prezentul proiect se propune extinderea retelei de canalizare menajera astfel incat mai multe 

gospodarii din localitate sa beneficieze de toate utilitatile necesare si functionale. 

Reteaua de canalizarea menajera s-a dimensionat in conformitate cu STAS 1846/1-2006 – 

“Determinarea debitelor de apa uzata de canalizare”, la grade de umplere de maxim 80%, 

respectand conditia de curgere gravitationala.  

Rețeaua de canalizare propusa se va realiza în sistem gravitațional, cu conducte din PVC KG si 

pante de curgere ce deversează către o statie de epurare existenta asa cum reiese din plansele 

atasate. Conductele de canalizare nou proiectate vor avea o panta de minim 0,40 % iar lungimea 

totala va fi L= 1405 ml. 

Tronsonul de canalizare menajera, nou proiectat, se va poza pe un strat de nisip de 15 cm. grosime, 

şi va fi acoperit tot cu un strat de 15 cm grosime conform plansei de detaliu. 

Reteaua de canalizare este pozata de-a lungul drumului national DN73D. Adancimea de pozare a 

colectoarelor de canalizare va fi de min. 1.50 m, iar pozarea acestora se va face conform cotelor 

mailto:mihai.bascacov@gmail.com


                                   

                    
                     

 
Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com  CUI  

38729415, Registrul Comertului  J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 

                                                                                                                                                               
 

   14 / 44 

 

inscrise in fiecare camin aferent retelei de canalizare (cota radier conducta), evidentiate pe planurile 

de situatie si pe profilele longitudinale. 

Camine de vizitare 

Pentru asigurarea în exploatare a unei funcţionări optime, pe traseul reţelei de canalizare s-au 

prevăzut 32 de cămine de vizitare în aliniament la distanţă de 50-60 m unul de altul, precum şi la 

intersecţia cu alte canale laterale şi la orice schimbare de direcţie în plan. Caminele vor fi prevăzute 

cu rame şi capace din fontă, carosabile.  

Camine de vizitare si inspectie din beton permit accesul in reteaua de canalizare la fiecare 

schimbare de aliniament sau panta, la capat de tronson sau la fiecare intersectie dintre doua sau  

mai multe canale. 

Acestea vor fi constructii subterane prefabricate din beton, cu diametrul de 1.0 m, etanse si vor fi 

acoperite cu capace carosabile din fonta clasa D400. 

Camine de racord 

Vor fi  prevazute 61 camine de racord la consumatori si 183 m conducta de racord, Dn 160 mm, 

PVC KG 160 mm, SN 4. 

Execuţia lucrărilor se va face în şanţuri deschise. Pentru a evita apariţia accidentelor de muncă, 

execuţia săpăturii se va face cu sprijiniri ale malurilor, in cazul sapaturilor cu adancimea peste 1,5 

m. 

Reabilitare statii de pompare apa uzata 

Se propune reabilitarea celor 8 statii de pompare apa uzata prin inlocuirea 

echipamentelor/instalatiilor hidraulice si electrice. 

Reabilitare statie de epurare 

Se propune o noua statia de epurare mecano-biologica proiectata pentru epurarea tuturor tipurilor 

de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare va fi echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

- Capacitate: Q u zi med = 240 m3/zi, Q u zi max = 320 m3/zi 

- Sursa de energie electrica : 400 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5  = 60   g / pers, zi 

Suspensii  = 70   g / pers, zi 

CCOCr  = 120 g / pers, zi 

N-Kj specific = 11   g / pers, zi 

mailto:mihai.bascacov@gmail.com


                                   

                    
                     

 
Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com  CUI  

38729415, Registrul Comertului  J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 

                                                                                                                                                               
 

   15 / 44 

 

P specific  = 1.8  g / pers, zi. 

Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

- Masurare debit influent 

- Echipament integrat de sitare-deznisipare 

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control evacuare namol in exces cu o sonda de suspensii 

- Deshidratare namol  

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

- Masura debit efluent 

- Automatizare ce include vizualizare date pe ecran de 7”. 

Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol activat cu 

decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea namolului si stocarea 

acestuia. 

Reactorul biologic poate lucra intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care 

concentratia de biomasa (namol) din sistem se incadreaza in intervalul 40%-60%. 

Conditii generale de amplasare a retelelor de apa / canalizare  

Pentru realizarea șanțurilor de pozare a conductelor se va proceda la săpătură mecanizată/ 

manuală. Pozarea conductelor se va realiza cu respectarea pantelor minime corespunzatoare fiecărui 

diametru, pe un pat de nisip de 10-15 cm. 

La terminarea lucrarilor terenurile ocupate temporar vor fi aduse la starea initiala, respectiv se vor 

reface drumurile, trotuarele si spatiile verzi afectate. 

 

Valorile necesarului de apă vor rezulta din necesarul de apa rece de consum (Qszi max, 

Qszi med, Qsor max exprimate in mc/zi, mc/h si l/s) 

Determinarea debitelor de calcul:  

Necesarul de apa se determina cu relatia : 

N = Ng + Np + Ns    

mailto:mihai.bascacov@gmail.com


                                   

                    
                     

 
Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com  CUI  

38729415, Registrul Comertului  J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 

                                                                                                                                                               
 

   16 / 44 

 

Ng 
‒ necesarul de apa pentru nevoi gospodaresti    

Np ‒ necesarul de apa pentru nevoi publice    

Ns 
‒ necesarul de apa pentru stropit    

 

- Număr locuitori  2116; 

- Normă consum apă pentru un locuitor = 100 l/zi/locuitor; 

Ng = 211.6 m³/zi; 

Np = 4.8 m³/zi 

Ns = 119.1 m³/zi 

 

Debit mediu zilnic        

Qzi,med = 1/1000 * N(i) * q(i)      

Qzi,med = 338.7 m³/zi  = 3.92 l/s 

Debit zilnic maxim        

Qzi,max = KP * KS * Qtotal * Kzi      

Kzi = coeficientul de variatie zilnica      

Kzi = 1.35    (Tabel 3.1,  NP133/2022)     

Qzi,max = 457.2 m³/zi  = 5.29 l/s 

Debit orar maxim         

Qor,max = (KP * KS * Pp* qg * Kzi * Kor) / 24/1000    

Kor = coeficientul de variatie zilnica       

Kor = 2.20    (Tabel 3.4, din NP133/2022)      

Qor,max = 41.9 m³/ora  = 11.64 l/s  

 

              Tabel 0-1 – Tabel centralizator al necesarului de apa  

Denumire proiect 

Volume de apa 

Zilnic maxim  Zilnic mediu  Orar maxim 

mc/zi l/s mc/zi l/s mc/h l/s 

Retea apa_Boteni 457,2 5,29 338,7 3,92 41,9 11,64 

 

      
Tabel 0-2 – Tabel centralizator al volumelor de apa uzata 

Denumire proiect 

Volume de apa 

Zilnic maxim  Zilnic mediu  Orar maxim 

mc/zi l/s mc/zi l/s mc/h l/s 

Retea canal_Boteni extindere 29,2 0,34 21,6 0,25 3,00 0,84 

Retea canal_Boteni total 320,7 3,71 237,6 2,75 33,4 9,28 

 

mailto:mihai.bascacov@gmail.com


                                   

                    
                     

 
Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com  CUI  

38729415, Registrul Comertului  J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 

                                                                                                                                                               
 

   17 / 44 

 

Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul 

investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea capacitatea 

Nu este cazul. 

Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora 

Materiile prime si materialele necesare realizarii lucrarilor de constructii sunt: balast, nisip, piatra 

sparta, ciment, beton, componente metalice.  

Pentru manipularea pamantului (excavare si transport) se vor folosi excavatoare, basculante iar 

pentru transportul materialelor se vor folosi autocamioane.  

Alte materii prime utilizate: 

• apa in scop igienico – sanitar; 